
 
 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.128 DEL 05/05/2023 
 

Oggetto: affidamento diretto alla ditta SICILSPURGHI s.n.c. per intervento di disostruzione 
della rete fognaria in Via San Filippo nel Comune di Sclafani Bagni -Liquidazione fattura  

CIG: ZD53A38140 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 
 
PREMESSO: 
 
Che con determinazione n. 64 del 03.03.2023 è stato affidato alla ditta SICILSPURGHI s.n.c. di 
Caravello Giuseppe e Caravello Maria con sede in Via Mary Shelley n.3 - 90147 Palermo, - 
C.F./P.Iva 03578560827 il servizio di disostruzione, lavaggio e pulizia idrodinamica della rete 
fognante di Via San Filippo per l’importo di €. 2.196,00 di cui € 1.800,00 per imponibile ed € 
396,00 per Iva al 22%; 
 
Vista la fattura n. 4/PA del 10.03.2023 di €. 2.196,00 di cui € 1.800,00 per imponibile ed € 396,00 
per Iva al 22% per il  servizio di disostruzione, lavaggio e pulizia idrodinamica della rete fognante 
di Via San Filippo 
 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
Considerato che la ditta SICILSPURGHI s.n.c. di Caravello Giuseppe e Caravello Maria risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc INAIL_37641365 del 27/03/2023 scadenza 
validità 25/07/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
SICILSPURGHI s.n.c. di Caravello Giuseppe e Caravello Maria 
 
Visto, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno con il 

quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023/2025 da 
parte degli enti locali è differito al 31 maggio 2023; 

 
Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno 

con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 maggio 2023, ai sensi 
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 



 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 
2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: prima 
integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022  ”DUP 2022-2024 
e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;      
 

 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare alla ditta SICILSPURGHI s.n.c. di Caravello Giuseppe e Caravello Maria con sede in 

Via Mary Shelley n.3 - 90147 Palermo, - C.F./P.Iva 03578560827 la somma di €. 2.196,00 di 
cui € 1.800,00 per imponibile ed € 396,00 per Iva al 22%, a fronte della fattura n. 4/PA del 
10.03.2023 per il servizio di disostruzione, lavaggio e pulizia idrodinamica della rete fognante 
di Via San Filippo; 

2) Di trattenere € 396,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa 
in materia; 

3) di gravare la spesa di € 2.196,00 su M/P/T/M 09/04/1/0103 (109403011) Pdc. 1.03.02.09.008 
 

 
 

 L’incaricato di E. Q.  
f.to arch. Renato Valenza 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 215/2023 

Il responsabile del servizio finanziario  
                                                                                                              f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 



 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129 DEL  05/05/2023 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale nel Comune di 
Sclafani CUP: I57H20004380001 CIG : 8864896799 -liquidazione fatture  

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 187 del 11/08/2021 con la quale sono stati 
aggiudicati alla ditta “Costruzioni System di Ferlino Piero” con sede in Petralia 
Sottana (PA) Via Contrada Carbonara n. snc - P.I. 06119280821,  i “Lavori di 
realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale nel Comune di Sclafani Bagni”, 
per l’importo al netto del ribasso d’asta di € 18.500,00 oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 3.017,62 per complessivi € 21.517,62 oltre I.V.A. al 10% pari 
ad € 2.151,76 per un totale di € 23.669,38; 
 
Dato atto che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 11.08.2021; 
 
Dato atto nel corso dei lavori, è sorta la necessità di prevedere alcune piccole variazioni 
di dettaglio ed in questo senso è stata elaborata una perizia di variante, che non ha 
comportato un aumento dell’importo contrattuale; 
Dato atto che con Delibera di Giunta n. 09 del 18.02.2022 è stato approvato in linea 
Amministrativa il Progetto in variante dei “lavori di realizzazione di nuovi loculi nel 
cimitero comunale” per l’importo complessivo di €.  27.515,00; 
 
Dato atto che a seguito della variante di cui sopra l’importo netto contrattuale è risultato 
pari ad €.21.366,11 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 2.136.61 per un totale di € 23.502,72; 
 
Vista la determinazione n.370 del 31.12.2021 avente ad oggetto Lavori di realizzazione 
di nuovi loculi nel cimitero comunale nel Comune di Sclafani CUP: I57H20004380001 
CIG : 8864896799_Impegni di spesa; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.41 del 13.05.2022 ad Oggetto: Approvazione 
Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione relativi al progetto esecutivo dei 
“Lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale nel Comune di Sclafani 
Bagni”; 

 
Vista la fattura n° 20 del 27.04.2023, assunta al protocollo al n° SCL-2023-0001742 del 
28.04.2023 per oneri di conferimento a discarica relativi ai lavori di realizzazione di nuovi 
loculi nel cimitero comunale, per un importo totale del documento pari ad €. 94,78, di cui 
€ 86,16 per imponibile ed €.8,62 per I.V.A. al 10%;  
 
Vista la fattura n° 21 del 27.04.2023, assunta al protocollo al n° SCL-2023-0001743 del 
28.04.2023 per accertamenti di laboratorio, relativi ai lavori di realizzazione di nuovi loculi 
nel cimitero comunale, per un importo totale del documento pari ad €. 293,19, di cui € 
266,54 per imponibile ed €.26,65 per I.V.A. al 10%; 
 

 



Ritenuto, di potere liquidare a saldo in favore della ditta “Costruzioni System di Ferlino 
Piero” con sede in Petralia Sottana (PA) Via Contrada Carbonara n. snc - P.I. 
06119280821, le fatture n°20 di € 94,78 e n° 21 di € 293,19 del 28.04.2023, per oneri di 
conferimento a discarica e accertamenti di laboratorio, relativi ai lavori di realizzazione di 
nuovi loculi nel cimitero comunale; 
 
Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
INAIL_36777314 del 10/02/2023 scadenza validità 10/06/2023; 
 
Visto, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno 
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 
2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 maggio 2023; 
 
Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 19 aprile 2023 del Ministero 
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 maggio 
2023, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: 
“DUP 2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: 
prima integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 
”DUP 2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 
 

DETERMINA 
 

di liquidare a saldo in favore della ditta “Costruzioni System di Ferlino Piero” con sede in 
Petralia Sottana (PA) Via Contrada Carbonara n. snc - P.I. 06119280821, la fattura n°20 
del 27.04.2023, assunta al protocollo al n° SCL-2023-0001742 del 28.04.2023 per oneri 
di conferimento a discarica relativi ai lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero 
comunale, per un importo totale del documento pari ad €. 94,78, di cui € 86,16 per 
imponibile ed €.8,62 per I.V.A. al 10%, e la n° 21 del 27.04.2023, assunta al protocollo 
al n° SCL-2023-0001743 del 28.04.2023 per accertamenti di laboratorio, relativi ai lavori 
di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale, per un importo totale del 
documento pari ad €. 293,19, di cui € 266,54 per imponibile ed €.26,65 per I.V.A. al 
10%; 
 

1. di trattenere la somma di €. 35,27 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della 
vigente normativa in materia; 
 

2. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 12.09.020.202 – 
(210501011)  –impegno n. 2021/1316/2022 e 2021/1317/2022; 

 
L’incaricato di E. Q.  

f.to arch. Renato Valenza 
 



 
N. 00/0000 reg. 2° settore 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 
 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 2021/1316/2022 e 2021/1317/2022 
   

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                              f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

 

 



 

 

 
                    

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 130 DEL 05/05/2023 
 

OGGETTO: impegno di spesa e liquidazione per il rilascio del parere 

igienico sanitario relativo al progetto esecutivo dei “Lavori per la 
realizzazione di Loculi a colombario all’interno del Cimitero Comunale 

di Sclafani Bagni” 

 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 

 

 

PREMESSO: 

 

CHE è stato redatto il progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione di loculi a colombario 

all’interno del Cimitero Comunale di Sclafani Bagni, di importo complessivo di € 199.662,25; 

 

VISTO il decreto 4 giugno 2004 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 18 

giugno 2004, n.26 con il quale sono state stabilite le tariffe per le prestazioni d’ufficio a richiesta e 

nell’interesse di persone fisiche e giuridiche erogate dai servizi dell’Area di Igiene e Sanità 

Pubblica delle Aziende Sanitarie locali; 

 

VISTA la nota dell’A.S.L. di Termini Imerese con la quale l’importo da versare per il rilascio del 

nulla osta deve essere aumentato del 2% per EMPAM; 

 

CONSIDERATO che necessita effettuare un versamento di € 132,60 + € 2,00 per imposta di bollo 

per il nulla osta, relativi ai lavori di realizzazione di loculi a colombario all’interno del Cimitero 

Comunale di Sclafani Bagni; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare, e nel contempo effettuare il versamento di € 134,60 

in favore dell’Asp Palermo – distretto 37 di Termini Imerese, al fine di acquisire in tempi brevi il 

parere sopra menzionato; 

DARE ATTO che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art. 183, comma 

8 del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno con il 

quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023/2025 da 

parte degli enti locali è differito al 31 maggio 2023; 

VISTO, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno 

con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 maggio 2023, ai sensi 

dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 

VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 

provvisorio del bilancio; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 

2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e 

dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: prima 

integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ”DUP 2022-2024 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma di € 134,60 a favore di Asp Palermo – distretto 37 di Termini 

Imerese, per rilascio del nulla osta relativo al progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione 

di Loculi a colombario all’interno del Cimitero Comunale di Sclafani Bagni; 

 

2. di imputare la spesa su M.P.T.M. 1.06.1.0103 -(101603011) –PdC. 1.03.02.99.999; 

 

3. di liquidare all’Asp Palermo – distretto 37 di Termini Imerese la somma di € 134,60 mediante 

bonifico bancario su conto IBAN –IT39L0100504600000000218200 Intestato a: Dip.to di 

Prevenzione –Area Dip.to Igiene Pubblica –U.O.T. Termini I. –Causale: edilizia pubblica; 

 

 

 

 
 

I. di E.Q. del Settore Tecnico 
   f.to (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N. 00/0000 reg. 0° settore 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Sclafani Bagni, 05/05/2023 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 478/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 

 dott. Mario Chimento 

 



 
 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 131 DEL 05.05.2023 

 

Lavori di "MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE"                       
– Liquidazione fattura 

 C.I.G.: ZD7394BA29 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 

 
PREMESSO: 
- Che con Determina Dirigenziale n.424 del 30.12.2022 venivano affidati alla ditta “Grisanti 

Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo snc  – PIVA  05004980826,  i lavori di 
"MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE", in Accordo 
Quadro, per la somma di € 39.546,51 oltre € 8.700,23 IVA al 22% per complessive €.48.246,74; 

- Accertata l’esigenza di eseguire lavori di manutenzione su alcuni punti della rete idrica, sugli 
immobili comunali e su un tratto di una strada comunale;  

- Che sono state eseguite le lavorazioni secondo le seguenti tipologie di intervento: 
 

 TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO 
 

1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZIO 
IGIENICO PIANO PRIMO SEDE COMUNALE 

€. 4.224,25 
 

2 MANUTENZIONE STRADA COMUNALE €. 3.139,48 

3 IMPERMEABILIZZAZIONE FALDE DI 
COPERTURA CASE POPOLARI 

€. 828,99 

4 
 

MANUTENZIONE CONDOTTA IDRICA 
COMUNALE 
 

€ 913,60 

 
 

SOMMANO  
 

€.9.106,32 

 
CHE con Determina Dirigenziale n.71 del 15.03.2023 si impegnava in favore della ditta “Grisanti 
Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo snc  – PIVA  05004980826, per i lavori di 
“"MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE" in Accordo 
Quadro, la somma di €.9.106,32 oltre €.2.003,39 IVA al 22% per complessive €.11.109,71 per 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione su alcuni punti della rete idrica, sugli immobili comunali e 
su un tratto di una strada comunale, come da computo metrico redatto dal settore tecnico; 
VISTA la fattura n. 2 del 27.03.2023 di €. 11.109,71 di cui € 9.106,71 per imponibile ed € 2.003,39 

per Iva al 22% per i lavori di "MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ 

COMUNALE; 



VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità dell’esecuzione dei lavori 

e l’esigibilità dell’obbligazione; 

CONSIDERATO la verifica del D.U.R.C. con richiesta all’INPS n. 35376074 in data 30/03/2023 ha dato 

esito positivo con scadenza della validità al 28/07/2023; 

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta Grisanti 

Salvatore; 

Visto, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno con il 
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023/2025 da parte 
degli enti locali è differito al 31 maggio 2023; 

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno 
con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 maggio 2023, ai sensi 
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio 
del bilancio; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: prima 
integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ”DUP 2022-2024 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE alla ditta “Grisanti Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo snc  – 

PIVA  05004980826, per i lavori di “"MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE" in Accordo Quadro, la somma di €.9.106,32 oltre €.2.003,39 IVA al 22% 
per complessive €.11.109,71, a fronte della fattura n. 2/2023, per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione su alcuni punti della rete idrica, sugli immobili comunali e su un tratto di una strada 
comunale; 

DI TRATTENERE € 2.003,39 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 
materia; 

DI GRAVARE la spesa di € 11.109,71 come segue: 

 €. 5.153,59 su M.P.T.M 1.05.1.0103-101503021-PdC 1.03.02.09.008 -impegno n. 230/2023 
 €. 3.830,16 su M.P.T.M 10.05.1.0103-108103021-PdC 1.03.02.09.008 -impegno n. 231/2023 
 €. 1.011,37  su M.P.T.M 8.02.1.0103-109203021 -PdC 1.03.02.09.008 -impegno n. 232/2023 
 €. 1.114,59 su M.P.T.M 9.04.1.0103-109403011 -PdC 1.03.02.09.008 -impegno n. 233/2023 

Sclafani Bagni,  21.04.2023 

    L’incaricato di E.Q.  
 f.to (arch. Renato Valenza) 



 
 

 
N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno dal n. 230/2023 al n.233/2023 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                         f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 82/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 133 DEL 11/05/2023

Oggetto: affidamento diretto fornitura corona di fiori - C.I.G. Z443B1C69D.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)

Premesso che in data 12 maggio 2023 saranno celebrate le esequie di Fra’ Imrich, amministratore
parrocchiale della Parrocchia Maria SS. Assunta di Sclafani Bagni;

Vista l’ordinanza n. 4/2023 con la quale il Sindaco ha proclamato il lutto cittadino per il 12 maggio
2023;

Considerato che  l’Amministrazione  comunale  ha  espresso  la  volontà  rendere  omaggio  alla
memoria di Fra’ Imrich anche con una corona di fiori;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante
dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”;

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli
acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000);

Visto il  comma 450, dell’articolo 1, della  legge n.  296/2006 come modificato dal comma 130,
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018;

Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;



Considerato  che,  a  seguito  richiesta  telefonica,  la  ditta  Giannopolo  Vincenzo  -  Via  Giovanni
Falcone,  27  -  Caltavuturo  -  partita  IVA  n.  04476860822,  con  preventivo  di  spesa  assunto  al
protocollo n. SCL-2023-0001953 dell’11 maggio 2023, ha offerto la fornitura di n. 1 corona di fiori
per  il  defunto  Fra’  Imrich,  amministratore  parrocchiale  della  Parrocchia  Maria  SS.  Assunta  di
Sclafani Bagni, al prezzo di € 90,91 oltre IVA 10%;

Ritenuto il suddetto preventivo meritevole di accoglimento;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 3494139 del 01 febbraio 2023,
scadenza validità 01 giugno 2023;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla ditta Giannopolo Vincenzo - Via Giovanni Falcone, 27
- Caltavuturo - partita IVA n. 04476860822, la fornitura di n. 1 corona di fiori per il defunto Fra’
Imrich,  amministratore  parrocchiale  della  Parrocchia  Maria  SS.  Assunta  di  Sclafani  Bagni,  al
prezzo di € 90,91 oltre IVA 10% e quindi per complessivi € 100,00 - giusta preventivo di spesa
assunto al protocollo n. SCL-2023-0001953 dell’11 maggio 2023;

Visto il comma 1, dell’articolo unico, del decreto del Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 con cui
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 31/05/2023;

Visto, altresì, il comma 2 con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31
maggio 2023, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato  atto che  l'obbligazione,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all'esercizio 2023;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 14, dell’articolo 32,
del decreto legislativo n. 50/2016.

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo n. 50/216
- il decreto legislativo n. 56/2017;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18
aprile  2016, n.  50,  alla  ditta  Giannopolo Vincenzo -  Via Giovanni  Falcone,  27 -  Caltavuturo  -
partita  IVA n.  04476860822  -  la  fornitura  di  n.  1  corona  di  fiori  per  il  defunto  Fra’  Imrich,
amministratore parrocchiale  della  Parrocchia Maria SS. Assunta di Sclafani  Bagni, al  prezzo di
€ 90,91 oltre IVA 10% e quindi per complessivi € 100,00 - giusta preventivo di spesa assunto al
protocollo n. SCL-2023-0001953 dell’11 maggio 2023;

di impegnare la spesa di € 100,00 all’esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101102012 - PdC
1.03.01.02.009;

di provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma 14,  dell’articolo  32,  del
decreto legislativo n. 50/2016.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 82/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 11 maggio 2023
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 481/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 82/2023 reg. 1° settore
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	N. 82/2023 reg. 1° settore



